Дело № 1-540/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 сентября 2020 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В.,

при секретаре Репп А.С., 

с участием государственных обвинителей Польянко Ю.Н., Трофимовой А.А.,

защитника - адвоката Вороновой Т.С., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, осужденной 10.08.2020 Железнодорожным районным судом г.Барнаула по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

1. Не позднее 16 часов 47 минут 07.05.2020 у ФИО1, находящейся в доме по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, реализуя который, ФИО1 в период времени с 04:00 часов 06.05.2020 до 16 часов 47 минут 07.05.2020, находясь по указанному адресу, через неустановленный мессенжер, установленный на принадлежащем ей сотовом телефоне, связалась с неустановленным лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, у которого заказала требуемый вид и размер наркотического средства. После чего, денежным переводом через платежный сервис оплатила заказ и получила сообщение с указанием тайника с наркотическим средством.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в указанный период времени проследовала на участок местности, расположенный на расстоянии около 109,25 м в юго-восточном направлении от правого угла южной стены здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и на расстоянии около 118,25 м в юго-восточном направлении от левого угла южной стены здания, расположенного по адресу: 

<

...>, где у основания дерева взяла, то есть незаконно приобрела, ранее оставленное неустановленным лицом, наркотическое вещество - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,78 грамма, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство ФИО1, убедившись в его характере и свойствах, путем личного употребления, стала незаконно хранить при себе.

07.05.2020 около 16 час. 47 мин. ФИО1, находясь возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, задержана сотрудниками полиции. 

07.05.2020 в период времени с 18 час. 58 мин. до 19 час. 45 мин. в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято ранее ей приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,78 грамма, что является значительным размером.

2. Кроме того, не позднее 16 час. 47 мин. 07.05.2020 после незаконного приобретения указанного выше наркотического средства, у ФИО1, находящейся возле здания по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, реализуя который, последняя 07.05.2020 в период времени с 15 час. 51 мин. до 16 час. 47 мин., находясь по указанному адресу, через неустановленный мессенджер, установленный на принадлежащем ей сотовом телефоне, связалась с неустановленным лицом, осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств, у которого заказала требуемый вид и размер наркотического средства. После чего денежным переводом через платежный сервис оплатила заказ и получила сообщение с указанием тайника с наркотическим средством, тем самым выполнила необходимые действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Однако, ФИО1 имея реальную возможность проследовать к известному ей месту тайника и забрать приобретенное ею наркотическое средство, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как около 16 час. 47 мин. 07.05.2020, находясь возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, была задержана сотрудниками полиции. 

07.05.2020 в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 час. 31 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 109,25 м в юго-восточном направлении от правого угла южной стены здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и на расстоянии около 118, 25 м в юго-восточном направлении от левого угла южной стены здания, расположенного по адресу: 

<

...>, у основания дерева в листве сотрудниками полиции было обнаружено и изъято ранее приобретенное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 грамма, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, подтвердив оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым около 04:00 часов 06.05.2020 находясь у себя дома, она с помощью своего сотового телефона «XIAOMI», в мобильном приложении «Телеграмм», вступила в переписку с пользователем под названием «BOT LEGION», в ходе которой она приобрела наркотическое средство синтетического происхождения «скорость» весом 1 грамм, стоимостью 2700 рублей, после чего, получила сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством. Затем, она проследовала на участок местности расположенный в лесном массиве возле здания по адресу: 

<

...>, где возле дерева она нашла сверток замотанный изолентой, в котором находился полимерный пакетик на рельсовой застежкой, с наркотическим средством в виде порошка бирюзового цвета. Она подняла данный сверток с наркотическим средством и стала хранить его при себе в кармане своей куртки, для личного употребления, без цели сбыта. В тот же день, она часть указанного наркотического средства употребила сама, путем инъекции. Остальную часть наркотического средства она вечером указанных суток, после работы, находясь у себя дома, расфасовала по десяти бумажным сверткам, то есть по дозам, чтобы в дальнейшем ей легче было данный наркотик употребить. Свертки перемотала изолентой черного и синего цвета, а также оставила часть данного наркотика в двух полимерных пакетах на рельсовой застежке. Все указанные свертки и пакетики с наркотиком она положила в пачку из-под сигарет марки «West», которую положила в левый карман своей куртки для дальнейшего употребления.

07.05.2020 года около 16:00 час. по окончанию рабочего дня, она решила вновь приобрести наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. При этом, при ней в левом кармане куртки одетой на ней, находилась вышеуказанная пачка из-под сигарет, в которой находились два полимерных пакетика и 10 бумажных свертков с вышеуказанным наркотическим средством «Скорость». Далее около 16 час. 07 мин. 07.05.2020 она с помощью своего сотового телефона аналогичным образом приобрела наркотическое средство синтетического происхождения «скорость» весом 1 грамм, стоимостью 2200 рублей для личного употребления, без цели сбыта, которое ей необходимо было забрать на том же участке местности, что и 06.05.2020. Однако, после работы она сразу забирать закладку не поехала, направилась в сторону Павловского тракта, где возле здания по адресу: 

<

...>, была задержана сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлена в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в служебном кабинете, в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра у неё был изъят наркотик, который она приобрела и хранила при себе в левом кармане своей куртки, для личного употребления. Далее в ходе осмотра места происшествия 07.05.2020, в присутствии понятых она указала на основание дерева, расположенного на участке местности возле здания по адресу: 

<

...>, где сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, который она приобрела 07.05.2020 (л.д.51-56, 149-151, 200-202).

Кроме признательных показаний ФИО1, ее вина по обоим эпизодам преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля к – оперуполномоченной отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым 07.05.2020 около 18 час. 30 мин. оперуполномоченными т и в по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в УНК ГУ МВД России по АК была доставлена ФИО1, у которой в служебном кабинете, в присутствии двух понятых, произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон, забор образца за внутренней стороной щеки ФИО1. По факту изъятия был составлен протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи.

Далее, находясь в том же служебном кабинете, ею в присутствии тех же понятых, был произведен личный досмотр, досмотр вещей ФИО1, которой было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней предметы и документы, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО1 пояснила, что в левом кармане куртки, надетой на ней, находится пачка из-под сигарет, в которой имеется наркотическое средство. После чего, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на ней, была обнаружена пачка из-под сигарет «West» с двумя полимерными пакетами с рельсовой застежкой, в каждом из которых находилось вещество бирюзового цвета в виде порошка, четырьмя свертками из бумаги, перемотанными липкой лентой черного цвета, с шестью свертками из бумаги, перемотанными липкой лентой синего цвета. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. Затем, в ходе личного досмотра ФИО1, в находящейся при ней сумке были обнаружены две банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО1, денежные средства в сумме 4800 рублей различными купюрами, сотовый телефон марки «XIAOMI» в корпусе черного цвета, с сим-картой «МТС». При просмотре содержимого данного сотового телефона, в приложении «ИМ+» была обнаружена переписка с пользователем «BOT Legion» от 07.05.2020, в которой ФИО1 заказала наркотическое средство массой 1 грамм за 2335 рублей. Указанный сотовый телефон был изъят. ФИО1 также подтвердила, что в указанной переписке она 07.05.2020 заказала наркотическое средство для собственного употребления, без цели сбыта, и оплатила его, но забрать наркотик не успела, поскольку была задержана сотрудниками полиции. Был составлен протокол, в котором все участвовавшие поставили свои подписи. В ходе личного досмотра велась фотосъемка на сотовый телефон «IPhone 6». (л.д.122-125).

Оглашенными показаниями свидетеля т – оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым 07.05.2020 около 16 час. 47 мин. он совместно с оперуполномоченным в по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, задержали ФИО1, которая ими была доставлена в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в служебном кабинете, в присутствии понятых, у ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, изъят образец с внутренней стороной щеки ФИО1, так же был произведен личный досмотр, в ходе которого было изъято наркотическое средство.

Далее, около 20 час. 50 мин. 07.05.2020 был осуществлен выезд на указанное в переписке ФИО1 местонахождение закладки с наркотическим средством, которое ФИО1 приобрела 07.05.2020 для личного потребления, где на участке местности, расположенном на расстоянии около 109,25 м в юго-восточном направлении от правого угла южной стены здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и на расстоянии около 118,25 м в юго-восточном направлении от левого угла южной стены здания, расположенного по адресу: 

<

...>, с участием эксперта, в присутствии двух понятых и ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указала на дерево, и пояснила, что у основания указанного дерева находится закладка с наркотиком. После чего, у основания указанного дерева в листве был обнаружен сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. В ходе осмотра места происшествия экспертом велась фотосъемка. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д.126-128).

Оглашенными показаниями эксперта п, согласно которым в его производстве находилось исследование № И3471, №И3472 от 07.05.2020. На исследование был предоставлен пакет из полимерного материала на рельсовой застежке. При вскрытии данного пакета было обнаружено: два пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой, в которых находилось вещество бирюзового цвета в виде порошка; четыре свертка из бумаги, перемотанных полимерной липкой лентой черного цвета, в каждом из которых находилось вещество бирюзового цвета в виде порошка; шесть свертков из бумаги, перемотанных полимерной липкой лентой синего цвета, в каждом свертке находилось вещество бирюзового цвета, в виде порошка. При вскрытии каждого пакета им, производилось взвешивание вещества, каждого по отдельности на весах с дискретностью 0,01 грамма. Общая масса представленного в двух пакетах и десяти свертках вещества составила 0,78 грамма. Далее в ходе исследования им данного вещества, было установлено, что вещество, представленное на исследование является один и тем же веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Кроме того, им при исследовании каждого вещества, находящегося в представленных пакетах и свертках было израсходовано по 0,003 грамма от каждого вещества. В связи с чем, после проведенного исследования, общая масса вещества составила 0,74 грамма.Помимо этого, в его производстве находилось исследование № И3473, №И3474 от 08.05.2020. На исследование ему был предоставлен пакет из полимерного материала. При вскрытии пакета им был обнаружен пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой и магнит, перемотанные липкой лентой красного цвета. В пакете находился пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находилось вещество бирюзового цвета в виде порошка и комков. Им было произведено взвешивание данного вещества на вышеуказанных весах с дискретностью 0,01 грамма. Масса вещества составила 1,10 грамма. Далее им было произведено исследование данного вещества, которое являлось смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. При исследовании данного вещества, находящегося в представленном пакете было израсходовано 0,003 грамма вещества. В связи с чем, после проведенного исследования, масса вещества составила 1,10 грамма (л.д. 129-131).

Оглашенными показаниями эксперта к1, согласно которым в его производстве находилась экспертиза № 5337 от 27.05.2020, на которую были предоставлены в том числе два пакета из полимерного материала. При вскрытии пакета №И3471, №И3472, им был обнаружен в том числе полимерный пакет с рельсовой застежкой, в пакете находилось вещество в виде порошка и комков бирюзового цвета. Данное вещество им было взвешенно на весах «Sartorius LP 3200D» с дискретностью 0,01 грамма. Вес вещества составлял на момент исследования 0,74 грамма. Далее при исследовании данного вещества им было установлено, что вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования им было израсходовано 0,01 грамма вещества. В связи с чем, после проведенного исследования, масса вещества составила 0,73 грамма. 

Кроме того, при вскрытии представленных на экспертизу пакетов № И3473, №И3474, им был обнаружен, в том числе, пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находилось вещество в виде порошка и комков бирюзового цвета. Данное вещество им было взвешенно на вышеуказанных весах, с дискретностью 0,01 грамма. Масса вещества составила 1,10 грамма. Далее им было произведено исследование данного вещества, которое являлось смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Кроме того, им при исследовании данного вещества, находящегося в представленном пакете было израсходовано 0,01 грамма вещества. В связи с чем, после проведенного исследования, масса вещества составила 1,09 грамма (л.д. 133-136).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от 07.05.2020 (л.д.3)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 07.05.2020, согласно которому у ФИО1 из левого кармана куртки, находящейся на последней, обнаружены и изъяты два полимерных пакета с рельсовой застежкой и десять свертков из бумаги перемотанных липкой лентой, внутри которых находилось вещество в виде порошка бирюзового цвета, которые были упакованы, а также сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5» в корпусе черного с сим- картой оператора связи «МТС» (л.д.6-13).

Справкой об исследовании №И3471, И3472 от 07.05.2020, согласно которой: вещество, массой 0,78 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.15).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 07.05.2020, согласно которому у ФИО1 произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон (л.д. 4-5).

Протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2020, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 109, 25 м в юго-восточном направлении от правого угла южной стены здания, расположенного по адресу: 

<

...>, и на расстоянии около 118,25 м в юго-восточном направлении от левого угла южной стены здания, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,10 грамма (л.д.18-25).

Справкой об исследовании №И3473, И3474 от 08.05.2020, согласно которой: вещество, массой 1,10 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.28).

Заключением эксперта № 5337 от 27.05.2020, согласно выводам которого: вещество, массой 0,74 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество, массой 1,10 грамма, является смесью содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На тампоне из пакета №1 содержится аналогичное наркотическое средство в следовых количествах. На тампоне из пакета №2, наркотических средств или иных веществ не обнаружено (л.д.61-64).

Протоколом осмотра предметов от 02.06.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,88 грамма, ватный тампон, которым производились смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.66-69).

Протоколом осмотра предметов от 29.05.2020, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5» в корпусе черного цвета с сим-картой «МТС», в котором обнаружена переписка от 07.05.2020, в ходе которой ФИО1 07.05.2020 приобрела наркотическое средство (л.д.74-82).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимой.

Суд берет за основу признательные показания подсудимой в ходе следствия и судебном заседании по двум преступлениям, поскольку данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей, экспертов, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами по делу.

При определении массы наркотического средства суд берет за основу заключения проведенных по делу судебных химических экспертиз.

Наличие квалифицирующих признаков совершенного преступления – незаконное приобретение и хранение наркотических средств по первому эпизоду преступления, полностью нашло свое подтверждение в судебном заседании, поскольку после того, как подсудимая приобрела наркотическое средство, она имела реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. 

По второму эпизоду преступление является неоконченным, поскольку подсудимая связалась с неустановленным лицом, у которого заказала требуемый вид и размер наркотического средства, оплатила заказ и получила сообщение с указанием тайника с наркотическим средством, тем самым выполнила необходимые действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. Однако, ФИО1, имея реальную возможность проследовать к известному ей месту тайника и забрать приобретенное ею наркотическое средство, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана, а наркотические средства впоследствии были обнаружены и изъяты в тайнике, по координатам, имеющимся в ее телефоне.

На основании изложенного, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимой в вышеописанных преступлениях доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ - покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения, являются умышленными и законом отнесены к категории небольшой тяжести и тяжкого. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что одно из преступлений является оконченным, а другое неоконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства.

ФИО1 по месту жительства соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным – удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, несудима. 

Согласно заключению наркологической экспертизы от 21.05.2020, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.219-220).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 по обоим эпизодам преступлений суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний и участии в осмотре места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято наркотическое средство, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

При определении срока наказания подсудимой, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, по обоим эпизодам преступлений суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ по эпизоду покушения на незаконное приобретение наркотического средства.

Учитывая искреннее раскаяние ФИО1 в содеянном, а так же условия жизни ее семьи, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без ее изоляции от общества.

Оснований для назначения менее строгого наказания, не связанного с лишением свободы, а также для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание, назначенное ФИО1 по приговору Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 10.08.2020, подлежит самостоятельному исполнению.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимая в своей преступной деятельности использовала сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 5», то в соответствии с п.п.«а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ данное имущество следует конфисковать в собственность государства, сняв арест с указанного имущества.

Денежные средства, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра, подлежат возвращению подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной, 1 раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, пройти обследование у врача психиатра-нарколога, а при необходимости - курс лечения. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 10.08.2020 исполнять самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу: 

- ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, – уничтожить;

- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,88 грамма, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон «Xiaomi Redmi 5» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора связи «МТС» - конфисковать в собственность государства, сняв арест.

- денежные средства в сумме 4800 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 - передать осужденной ФИО1, сняв арест.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов

УИД: 22RS0065-01-2019-000431-16